



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



SOLICITAÇÃO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL

O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ-MF 28.559.363/0001-80, com sede na Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr.º Edilson Coelho Valadares, inscrito no CPF nº 328.404.381-00, Secretário Municipal de Educação nomeado pela portaria Nº 148/2018-GP, vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de apostilamento contratual para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

DO AMPARO LEGAL

O termo será amparado legalmente pelo artigo 65, parágrafo 8º da lei 8.666/93 que diz:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

DO CONTRATO

O contrato em que se solicita o apostilamento é o de nº **1080/2018**, que tem como Contratada a Empresa **ASL COMERCIO EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ (MF) **26.561.603/0001-56**, cujo objetivo é:

4



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



“Aquisição de gêneros alimentícios altamente perecíveis, tipo carnes, para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, suprimindo as necessidades da rede pública de ensino do Município de Canaã dos Carajás, estado do Pará.”

DA JUSTIFICATIVA

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, citado anteriormente, solicitamos o presente apostilamento, cujo objetivo é unicamente reestabelecer a divisão dos itens do contrato entre as fontes existentes, quais sejam, a fonte de recursos do PNAE denominada no orçamento pelo numeral 013100 e fonte de recursos proveniente da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (CFEM), determinada no orçamento vigente pelo numeral 012400.

A medida de reestabelecer a divisão de itens entre as fontes é necessária, tendo em conta que existem recursos em conta proveniente do PNAE, além do previsto inicialmente, e para utilização dos recursos é eminente a necessidade de inserir mais itens a fonte de recursos para que sejam efetivamente medidos e utilizado o recurso em conta.

Mediante isso e com a necessidade de manutenção do fornecimento, visando os custeios das parcelas dos itens integres no período de vigência contratual, indicamos a nova divisão entre as fontes de recurso, qual seja 012400 e 013100, conforme lei municipal 797/2017, permitindo o pagamento das parcelas executadas e demais parcelas que serão executadas no decorrer da vigência contratual, salientando que os itens liquidados não foram alterados.

DA DESPESA

As despesas serão pagas com os recursos próprios da Secretaria Municipal de Educação, correndo por conta da mesma dotação orçamentária inicialmente indicada, qual seja:

ORGÃO: 15 - Fundo Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1527 - Fundo Municipal de Educação

PROJETO / ATIVIDADE: 12.422.1399.2.139 Manter o PNAE

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

SUBELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



FONTE DE RECURSO: **013100** com o valor de R\$ 38.600,00 (trinta e oito mil e seiscentos reais.)

FONTE RECURSO: **012400**, no valor total de R\$579.000,00 (quinhentos e setenta e nove mil reais.)

ITENS REMANEJADOS DA FONTE 012400 PARA 013100:

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA PRINCIPAL	3.343,00	Kg	R\$9,49	R\$ 31.725,07
2	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA RESERVADA, Carne bovina de 1ª, limpa, sem osso	6.616,00	Kg	R\$9,49	R\$ 62.785,84
3	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	9.012,00	Kg	R\$5,95	R\$ 53.621,40
4	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	0	Kg	R\$5,95	0
				TOTAL	148.132,31

Desta forma a divisão dos itens para fins de empenho em cada fonte de recurso indicada acima, será a seguinte:

FONTE 013100:

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA PRINCIPAL	4.593,00	Kg	R\$9,49	R\$ 43.587,57
2	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA RESERVADA, Carne bovina de 1ª, limpa, sem osso	7.866,00	Kg	R\$9,49	R\$ 74.648,34
3	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	10.262,00	Kg	R\$5,95	R\$ 61.058,90
4	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	1.250,00	Kg	R\$5,95	R\$ 7.437,50
				TOTAL	R\$ 186.732,31



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Itamarati, s/n, Novo Horizonte – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



FONTE 012400:

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA PRINCIPAL	15.407,00	Kg	R\$9,49	R\$ 146.212,43
2	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COTA RESERVADA, Carne bovina de 1ª, limpa, sem osso	12.134,00	Kg	R\$9,49	R\$ 115.151,66
3	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	7.238,00	Kg	R\$5,95	R\$ 43.066,10
4	Carne de frango, tipo cortes de frango congelados (peito, coxa e sobrecoxa) com registro no SIF	21.250,00	Kg	R\$5,95	R\$ 126.437,50
				TOTAL	R\$ 430.867,69

DO PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação orçamentaria, com a devida alteração, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado o valor de **R\$ 186.732,31 (cento e oitenta e seis mil e setecentos e trinta e dois cento reais e trinta e um centavos.)** na fonte de recursos 013100, mantendo na fonte de recurso de 012400 com o valor de **R\$ 430.867,69 (quatrocentos e trinta mil e oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos)**, conforme indicado alhures, a posterior remeter o pleito a comissão de licitações, ficando desde já autorizada a comissão permanente de licitação a tomar as providencias cabíveis quanto à lavratura do termo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

Edilson Coelho Valadares
Portaria. Nº 148/2018-GP
Secretário Municipal de Educação